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1 Úvod

Region je vymezené území na základě společných znaků. Pojmem region se označují územně-

správní jednotky v mnoha zemích. V České republice se tímto termínem myslí také označení krajů.

V historii byla skladba krajů několikrát měněna, než se ustálila na nynějších čtrnáct. V roce

1949 byly vymezeny tzv. „malé“ kraje, kterých bylo pět (západočeský, středočeský,

východočeský, severomoravský a jihomoravský), brzy se ale ukázaly jako nevhodné z důvodu

jejich malého počtu a příliš velké rozlohy. Dalším významným milníkem ve vymezení krajů byl

rok 1960. Tohoto roku byly rozděleny na sedm krajů – Středočeský kraj (sídlo v Praze), Jihočeský

kraj (sídlo v Českých Budějovicích), Západočeský kraj (sídlo v Plzni), Severočeský kraj (sídlo

v Ústí nad Labem), Východočeský (sídlo v Hradci Králové), Jihomoravský kraj (sídlo v Brně)

a Severomoravský kraj (sídlo v Ostravě). Po roce 1989 probíhaly dlouho diskuse o nutnosti

reformy územní samosprávy. Jednou variantou bylo vytvoření devíti větších krajů (skoro

odpovídaly krajům po roce 1960) a druhou variantou bylo čtrnáct krajů. Druhá varianta byla

nakonec prosazena a využívá se dodnes. Ze všech čtrnácti krajů je Středočeský kraj největší, co se

týká počtu obyvatel i rozlohy v km2.

V České republice se kraje dále dělí na okresy. V rámci Středočeského kraje je dvanáct okresů

a jedním z nich je i Benešov, který je druhým nejrozlehlejším okresem v kraji. Dle zákona č.

128/2000 Sb. o obcích mohou být v okresech vytvořeny i tzv. mikroregiony. Mikroregion se může

nazývat také jako svazek obcí či sdružení obcí, jehož záměrem je dosažení společného cíle z vlastní

iniciativy, nikoliv příkazem nadřízeného orgánu. Počet mikroregionů v České republice od roku

2003 do roku 2013 stoupl skoro o padesát na nynějších 532. Do roku 2003 se monitorování počtu

mikroregionů nepřikládal takový význam, proto zde nejsou žádné záznamy o počtu. V okrese

Benešov se nalézá mikroregion Podblanicko, jehož centrem je město Vlašim. Sdružuje devět obcí.

Mikroregion Podblanicko byl založen v roce 2003 (nynějším starostou města Vlašim) a jeho cílem

je celkový rozvoj mikroregionu a cestovního ruchu.

Důležitým faktorem rozvoje nejen mikroregionů je bezpochyby jejich podpora. Podporu je možné

čerpat ze státního rozpočtu České republiky, kdy rozdělování probíhá z velké části prostřednictvím

Ministerstva průmyslu a obchodu. Druhou možností podpory je čerpání fondů Evropské unie a třetí

možností jsou resortní programy podpory.

V minulém programovém období 2007 – 2013 vyjednala Česká republika z fondů Evropské unie

24 operačních programů v celkové výši 26,7 miliard EUR (cca 752,7 miliard Kč). Osm z nich bylo
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zaměřeno tematicky – tzv. sektorové (tematické) operační programy a sedm zeměpisně – tzv.

regionální operační programy. Ostatní operační programy umožňovaly přeshraniční,

meziregionální a nadregionální spolupráci. Snahou Evropské unie i České republiky v této době

bylo hlavně podnítit rozvoj malého a středního podnikání.

V novém programovém období 2014 – 2020 není zatím konečná podoba finanční alokace pro

Českou republiku definitivně stanovena, ale mělo by se jednat cca o 24 miliard EUR (cca

675,6 miliard Kč). Novinkou v programovém období 2014 – 2020 je snížení cílů (ze tří na dva)

a zvýšení finančních nástrojů (ze tří na pět) politiky soudržnosti. Oproti minulému programovému

období se také sníží počet operačních programů na celkových 20.

Cílem práce je zhodnotit čerpání programů podpory využitelných pro oblast Podblanicko, posoudit

navrhované změny v programovém období 2014 – 2020 a navrhnout vhodné programy podpory

pro danou oblast.
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2 Literární přehled

Velká řada autorů se zabývá problematikou programů podpory, dotačních titulů a dalších. Většina

se ve svých názorech a náhledech shoduje, ale jsou tací, kteří mají zčásti odlišné názory a postupy.

Důležité ovšem je podat souhrnný a jednotný náhled na danou problematiku

2.1 Pojem region

2.1.1 Region

„Region je chápán jako dynamický a složitý prostorový systém (neboli dílčí geografický systém),

který je formován na zemském povrchu na základě určitých znaků, které se odlišují od okolí“

(Anděl, 1996, stránky 5-7).

Region lze také definovat jako „vymezené území s definovanými prvky, ve kterém existuje

specifická, funkční a související infrastruktura a prosazuje se společný zájem na jeho rozvoji

a zvýšení blahobytu“ (Skokan, 2004, str. 49) či jako „rozdělení země z ekonomických, správních

nebo kulturních účelů, kdy je země rozdělena na oblasti pro průmyslové plánování či demografické

mapování atd.“ (Beal, 2006, str. 1).

Souhrnně lze region charakterizovat jako množinu bodů v prostoru. Zpravidla to není

administrativní jednotka, je vymezován dle daných kritérií, je stále měnící se a přizpůsobující se

a má společnou pospolitost. Region může být přirozený (např. vytvořen na základě vlastností

povrchu) či umělý (hranice vytvořené člověkem).

2.1.2 Typy regionu a regionalizace

Typy regionů můžeme rozlišovat například dle ekonomického či geografického hlediska.

Ekonomické typy regionu dále členíme na (Ježek, 1998):

- subnacionální region (např. Porůří, Jihozápad USA či pražská aglomerace),

- subpranacionální region (např. Střední Evropa, Balkán, Latinská Amerika),

- transnacionální region (např. Euroregiony).

Zatímco v subnacionálních regionech mají společnou měnu i zákony, v subpranacionálních

a transnacionálních regionech se měnou i zákony odlišují. V subnacionálních regionech nejsou

ekonomické bariéry ani hranice mezi jednotlivými regiony, v subpranacionálních

a transnacionálních regionech mohou existovat ekonomické bariéry a formální hranice.
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Geografické typy regionu jsou (Ježek, 1998):

- homogenní regiony (stejnorodé vlastnosti – klimatické, geomorfologické atd.),

- nehomogenní regiony (heterogenní, nodální, spádové, uzloví či funkční – např. pracovní

regiony).

Proces, který vymezuje regiony, se nazývá regionalizace. Jeho úkolem je vymezit typické rysy,

způsoby vývoje, procesy a vazby tak, aby byly vyzdviženy rysy, které jsou charakteristické pro

region.

Typy regionalizace mohou být dle:

- průmyslu,

- dopravy,

- zemědělství,

- atd.

2.1.3 Základní dělení regionů

Přirozené regiony

Přirozené regiony můžeme dále členit na (Hampl, 2005):

- makroregiony – Česká republika je členěna do dvou vyšších stupňů základních

makroregionů (Čechy a Moravu s „českým“ Slezskem),

- metropole – zde rozlišujeme metropole mezinárodního významu (Praha), metropole I. řádu

(Brno – hlavní rozvojové centrum na Moravě), metropole II. řádu (Ostrava- hlavní

rozvojové centrum na severní Moravě),

- meziregionální centra – rozlišujeme meziregionální centra I. řádu (Plzeň), meziregionální

centra II. řádu (Olomouc, Liberec, České Budějovice atd.), výrazná rozvojová

mikroregionální centra (Mladá Boleslav, Jihlava, Tábor atd.),

- mikroregiony – lze jednoduše charakterizovat jako územní celek, v kterém jsou relativně

uzavřeny nejintenzivnější regionální procesy (např. dojíždění za prací). Mikroregiony lze

dělit na 1. a 2. stupeň (výjimečně na 3. stupeň).

Mikroregiony 1. stupně jsou vymezeny velikostními kritérii, minimální velikostí regionu 15 tisíc

obyvatel a samotného zázemí 5 tisíc obyvatel. Dále byly vymezeny dvě skupiny subregionu. První

subregion typu A tvoří regiony, které splňují podmínku 15 tisíc obyvatel, ovšem v zázemí žije

2500 – 4999 obyvatel. Druhý subregion typu B splňovat podmínku počtu obyvatel v zázemí přes
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5 tisíc, ale dosáhl velikosti populace pracovního obvodu jen 10000 – 14999 obyvatel (Hampl,

2005).

Mikroregiony 2. stupně jsou stanoveny výhradně na populační velikosti. Počet obyvatel regionu

a působnost střediska je stanovena na 40 tisíc obyvatel.

Administrativně – správní regiony


[…]


Školská zařízení v majetku města 2002 - 2014 30 mil. Kč 20 mil. Kč

Investice v zámeckém parku – stavby, výsadby, přír.

prvky, infrastruktura
2005 - 2014 60 mil. Kč 50 mil. Kč

Kulturní dům Blaník 2002 – 2014 5 mil. Kč bez dotace

Výstavba nové MŠ na Vorlině 2010 – 2011 30 mil. Kč 20 mil. Kč

Zlepšení vodohospodářské infrastruktury – Domašín,

Bolina, Bolinka
2013 – 2014 166 mil. Kč 127 mil. Kč

Připojení obcí Bolina, Bolinka na vodu a kanalizace 2014 94 mil. Kč 75 mil. Kč

Nové fotbalové hřiště s umělým povrchem v areálu Na

Lukách
2011 20 mil. Kč 15 mil. Kč

Hvězdárna Vlašim 2010 - 2011 0,5 mil. Kč 0,4 mil. Kč

Výstavba zimního stadionu 2013 100 mil. Kč 35 mil. Kč

Revitalizace rybníků v Březině 2012 – 2013 1,8 mil. Kč 1,6 mil. Kč

Zateplení ZŠ Sídliště, výměna oken, topné soustavy, šatny,

vybavení
2014 27 mil. Kč 8,4 mil. Kč

Zateplení a výměna oken na nové poliklinice 2014 – 2015 6 mil. Kč bez dotace

Zateplení DPS, výměna oken 2014 - 2015 4,3 mil. Kč 2,7 mil. Kč

Obnova veřejné zeleně ve Vlašimi I. – III. etapa 2013 - 2014 9 mil. Kč 6,6 mil. Kč

Atletická dráha 2011 - 2012 14 mil. Kč 10 mil. Kč

Revitalizace vodní nádrže Bolina, výstavba tůní, úprava

hráze
2014 -2015 1,7 mil. Kč 1,1 mil. Kč

Blanice, turistické a protipovodňové prvky (Povodí

Vltavy)
2014 80 mil. Kč 70 mil. Kč

Rekonstrukce centrálního zásobování teplem 2013 - 2014 90 mil. Kč 30 mil. Kč

Zámek 2006 - 2014 10 mil. Kč bez dotace

Rekonstrukce objektu TS 2002 - 2014 5 mil. Kč bez dotace

Výtah, komunikace, parkoviště u DPS 2014 3 mil. Kč bez dotace

Zateplení, okna – budova SDH a Vlašimských lesů 2014 1 mil. Kč bez dotace

Zdroj: vlastní zpracování dle tiskové zprávy

Příloha 4 Investiční náklady

Díl

Konstrukčně materiálová charakteristika

Svislá nosná konstrukce

montovaná z dílců

betonových tyčových

Částka z celkových

průměrných

investičních

nákladů

1 Zemní práce 1,2 % 974 547,84 Kč

2
Základy, zvláštní

zakládání
4,1 % 3 321 705, 12 Kč

3
Svislé a kompletní

konstrukce
7,4 % 6 009 711,68 Kč

4 Vodorovné konstrukce 5,4 % 4 385 465,28 Kč

6 Úpravy povrchu, podlahy 4,1 % 3 321 705,12 Kč.

8 Trubní vedení 0,1 % 81 212,32 Kč

9
Ostatní konstrukce,

bourání
2,3 % 1 867 883,36 Kč

99 Staveništní přesun hmot 2,1 % 1 705 458,72 Kč

711 Izolace proti vodě 0,6 % 487 273,92 Kč

712 Živičné krytiny 0,3 % 243 636,96 Kč

713 Izolace tepelné 3,6 % 2 923 643,45 Kč

714
Izolace akustické

a protiotřesové

715 Izolace chemické

721 Vnitřní kanalizace 5,4 % 4 385 465,28 Kč

722 Vnitřní vodovod 3,9 % 3 167 208,48 Kč

723 Vnitřní plynovod

725 Zařizovací předměty 2,8 % 2 273 944,96 Kč

731 Kotelny

732 Strojovny

733 Rozvod potrubí 1,5 % 1 218 184,8 Kč

734 Armatury 0,4 % 324 849,28 Kč

735 Otopná tělesa 0,5 % 406 061,6 Kč

762 Konstrukce tesařské 13,7 % 11 126 087,84 Kč

763 Dřevostavby

764 Konstrukce klempířské 1,9 % 1 543 034,08 Kč

765 Krytiny tvrdé 2,4 % 1 949 095,68 Kč

766 Konstrukce truhlářské 5,5 % 4 466 677,6 Kč

767 Konstrukce zámečnické 3,2 % 2 598 794,24 Kč

771
Podlahy z dlaždic

a obklady
2,5 % 2 030 308 Kč

772 Kamenné dlažby 0,5 % 406 061,6 Kč

773 Podlahy teracové 0,1 % 81 212,32 Kč

775
Podlahy vlysové

a parketové
0,7 % 568 486,24 Kč

776 Podlahy povlakové 0,8 % 649 698,56 Kč

777
Podlahy ze syntetických

hmot
1,9 % 1 543 034,08 Kč

781 Obklady keramické 0,2 % 162 424,64 Kč

782
Konstrukce z přírodního

kamene

783 Nátěry 1,4 % 1 136 972,48 Kč

784 Malby 0,2 % 162 424,64 Kč

787 Zasklívání 1,1 % 893 335,52 Kč

M21 Elektromontáže 4,0 % 3 248 492,8 Kč

M22
Montáž sdělovací

a zabezpečovací techniky
0,6 % 487 273,92 Kč

M23 Montáže potrubí

M24

Montáže

vzduchotechnických

zařízení

9,0 % 7 309 108,8 Kč

M33
Montáže dopravních

zařízení a vah

M43
Montáže ocelových

konstrukcí
3,3 % 2 680 006,56 Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle stavebních standardů