Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Soňa ŠVESTKOVÁ
Název práce Programy podpory v Podblanicu
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
Oponent Ing. Luděk Pranevský

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **87.5** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci téma problematiky programů podpory v oblasti Podblanicka, které celkově dobře zpracovala. Cíl práce naplnila výtečně. Práce je konzistentní a vyznačuje se dobrou informační hodnotou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké opatření byste navrhla pro zlepšení činnosti a zefektivnění spolupráce MAS v oblasti Podblanicka?

Datum: 09.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce